
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5087  del  27/03/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _____________________________

Responsabile del procedimento BARSOTTINI TIZIANA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Approvazione della graduatoria relativa all'Avviso Pubblico per la concessione di contributi agli Enti Pubblici finalizzati alla
promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale relative al periodo 1 Febbraio 2019 - 31 Maggio 2019,
ai sensi del Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018 e Modifica dell'impegno 30583/2019 (già 36861/2018).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03631 27/03/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  5087  del  27/03/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D R31908/000   2019/30583/000 300.000,00 01.11   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

1.01.02.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  5087  del  27/03/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Approvazione della graduatoria relativa all'Avviso Pubblico per la concessione di contributi agli Enti Pubblici

finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale relative al periodo 1 Febbraio 2019 - 31

Maggio 2019, ai sensi del Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018 e Modifica dell'impegno 30583/2019 (già 36861/2018).

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 30583/2019 MODIFICA IMPEGNO IN AUMENTO 01/11 1.04.01.02.003 R31908

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Marzo 300.000,00 Settembre 600.000,00

Totale 300.000,00 Totale 600.000,00



Oggetto: Approvazione della graduatoria relativa all’Avviso Pubblico per la concessione di contributi agli 
Enti Pubblici finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale relative 
al periodo 1 Febbraio 2019 - 31 Maggio 2019, ai sensi del Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018 e 
Modifica dell’impegno 30583/2019 (già 36861/2018). 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al Regolamento 
Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale) e successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica la lettera b) del 
comma 1 dell’art. 20 del R.R. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione”; 

VISTA la D.G.R. n. 121 del 5 giugno 2013 concernente “Modifiche al regolamento regionale n. 1 del 6 
settembre 2002, inerente la razionalizzazione delle procedure di acquisto di beni e servizi; 

VISTA la determinazione n. G18369 del 22/12/2017, così come modificata e integrata con le determinazioni 
n. G18403 del 22/12/2017 e n. G00283 del 12/01/2018, con le quali si è provveduto a riorganizzare la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. 367665 dell’11 luglio 2016 “sulle funzioni e attività della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti”; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO   il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 
contabilità”;   

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, relativa a “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2019-2021”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del ‘Documento tecnico di accompagnamento’, 
ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 
spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del ‘Bilancio finanziario gestionale’, ripartito in 
capitoli di entrata e di spesa”; 



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente “Applicazione delle 
disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi dell'articolo 28 
del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 
del r.r. n. 26/2017”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 
competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e 
dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. 131023 del 18 febbraio 2019 e le 
altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del 
bilancio regionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l’incarico di Direttore 
della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018 “Regolamento su criteri e modalità per la 
concessione dei contributi finalizzati alla promozione e alla valorizzazione delle iniziative di interesse 
regionale”, ai sensi dell’art. 51 del comma 4 dello Statuto Regionale; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G13950 del 5/11/2018 avente per oggetto “Approvazione 
dell’Avviso per la presentazione di istanze di concessione di contributi ai sensi  del Regolamento Regionale 
n. 19 del 17 luglio 2018 -  Impegno di spesa € 300.000,00 sul Cap. R31908 ed € 500.000,00 sul Cap. R31910 
a favore di creditori diversi – Esercizio finanziario 2019”; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. G13950 del 5/11/2018 è stato assunto 
l’impegno n. 30583 (già 36861/2018) di € 300.000,00 sul Capitolo R31908 per l’anno 2019; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta del 26/3/2019 n. 148 avente per oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per 
l'anno 2019, tra i capitoli di spesa R31902, R31908 e R31401, iscritti al programma 11 della missione 01”; 
 
PRESO ATTO della suddetta D.G.R.  del 26/3/2019 n. 148, con la quale sono stati destinati € 300.000,00 a 
valere sul Capitolo di Bilancio R31908 in favore degli Enti Pubblici per la promozione e valorizzazione delle 
iniziative di rilevante interesse regionale relative al periodo 1 febbraio 2019 – 31 maggio 2019, di cui 
all’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. G13950/2018; 
 
TENUTO CONTO che a seguito della variazione di bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-
2021 sul Capitolo R31908 per l’anno 2019, la somma in favore degli Enti Pubblici per la promozione e 
valorizzazione delle iniziative di rilevante interesse regionale, relative al periodo 1 febbraio 2019 – 31 
maggio 2019, di cui all’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. G13950/2018 è stabilito in € 
600.000,00; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.  G16246 del 13/12/2018 avente per oggetto “Nomina, ai sensi 
dell’art. 6 comma 5 del Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018, dei componenti la Commissione di 
valutazione di cui all’Avviso per la concessione dei contributi approvato con Determinazione n. G13950 del 5 
novembre 2018”; 
 
PRESO ATTO delle seguenti note: 

 prot. n. 0036892 del 17/01/2019 con cui il Presidente della Commissione Dott. Francesco Mazzotta 
ha rassegnato le proprie dimissioni; 



 prot. n. 114167 del 12/2/2019 con cui il Dott. Riccardo Monachesi, in qualità di Membro della 
Commissione  ha rassegnato le proprie dimissioni; 

 prot. n. 113392 del 12/2/2019 con cui il Funzionario Dott. Rolando Giuseppe Mignano, in qualità di 
Membro della Commissione ha rassegnato le proprie dimissioni; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G01562 del 14/2/2019 avente per oggetto: “Determinazione 
Dirigenziale G16246/2018 avente per oggetto “Nomina, ai sensi dell’art. 6 comma 5 del Regolamento 
Regionale n. 19 del 17 luglio 2018, dei componenti la Commissione di valutazione di cui all’Avviso per la 
concessione dei contributi approvato con Determinazione n. G13950 del 5 novembre  2018  – Sostituzione 
e nomina componenti”;  
 
PRESO ATTO che alla scadenza fissata dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle richieste, ore 12,00 del 
4/10/2018, sono pervenute presso la struttura regionale competente n. 219 plichi inviati dagli Enti Pubblici, 
contenenti le istanze per la concessione dei contributi finalizzati alla promozione e alla valorizzazione delle 
iniziative di interesse regionale; 
 
CONSIDERATO che con note prot. nn. 30739 del 15/01/2019, 59807 del 24/1/2019, 94872del 5/2/2019, 
152598 del 26/02/2019, sono state trasmesse alla Commissione di valutazione n. 214 istanze per la 
concessione di contributi agli Enti Pubblici; 
 
CONSIDERATO che è stato applicato il soccorso istruttorio nei confronti di 18 Enti Pubblici;  
 
CONSIDERATO che  n. 5 istanze di contributo non sono state trasmesse alla Commissione di Valutazione in 
quanto “non hanno superato l’istruttoria formale” (All. 2); 
 
PRESO ATTO che, in data 27/3/2019 con nota acquisita al prot. n. 239387 la Commissione di Valutazione 
delle istanze per la concessione dei contributi ha trasmesso i verbali relativi alle proprie sedute di lavoro, 
recanti la graduatoria relativa agli Enti Pubblici, di cui all’All. 1: “Enti Pubblici Ammessi al Finanziamento ed 
Enti Pubblici Non Ammessi al Finanziamento”; 
 
CONSTATATA la regolarità delle procedure adottate dalla succitata Commissione in sede di valutazione 
delle istanze per la concessione dei contributi pervenute in relazione a quanto previsto dall’Avviso pubblico; 
 
RITENUTO dunque, di: 

 dover procedere, in attuazione del Regolamento Regionale n. 19/2018, all’approvazione della 
graduatoria per la concessione dei contributi, secondo le domande presentate dagli Enti pubblici, 
finalizzati alla promozione e alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale, che vengono 
riportate nel suddetto Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 dover modificare in aumento l’impegno n.  30583/2019 (già 36861/2018) assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. G13950 del 5/11/2018 nella misura di € 600.000,00 sul Capitolo 
R31908 per l’anno 2019; 

 
RITENUTO altresì, per quanto finora esposto, di procedere con successivo atto all’individuazione dei 
creditori certi e all’impegno delle somme in  favore  degli Enti  Pubblici per la somma  complessiva non  
superiore ad € 600.000,00 a valere sul Cap. R31908 Es. Fin. 2019, nel rispetto del limite dei contributi nella 
misura dell’80% del costo complessivo dell’iniziativa, e comunque non superiore a € 20.000,00, per ogni 
singolo beneficiario, come previsto dal citato Regolamento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento, è il Funzionario Tiziana 
Barsottini in servizio presso l’Area Comunicazione della Direzione Centrale Acquisti; 
 
RITENUTO di provvedere, al fine di consentirne la massima divulgazione, alla pubblicazione del presente 
provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e degli Artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013: 

- sul BURL della Regione Lazio; 



- sul sito web istituzionale della Regione Lazio home sezione notizie, nonché nella sezione 
Amministrazione trasparente e nella sezione Bandi e Avvisi della Centrale Acquisti; 

Tale pubblicazione assume valore giuridico di formale notificazione del suo contenuto agli interessati. 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni suesposte e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 di approvare i verbali redatti dalla Commissione di Valutazione delle istanze per la concessione 
dei contributi (finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse 
regionale per il  periodo 1 Febbraio 2019 – 31 Maggio 2019) agli Enti Pubblici trasmessi con nota 
n. 239387 del 27/3/2019, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
sono conservati presso la competente struttura; 

 

 di approvare, per quanto esposto in premessa, ai sensi del Regolamento Regionale n. 19 del 17 
luglio 2018, la graduatoria relativa agli Enti Pubblici di cui all’Allegato 1 “Enti Pubblici Ammessi al 
Finanziamento ed Enti Pubblici Non Ammessi al Finanziamento”;  
 

 di approvare, l’Allegato 2 “Enti Pubblici che non hanno superato l’istruttoria formale”; 
 

 di modificare in aumento l’impegno n. 30583/2019 (già 36861/2018) assunto con 
Determinazione Dirigenziale  n. G13950 del 5/11/2018 nella misura di € 600.000,00 sul Capitolo 
R31908 per l’anno 2019; 
 

 di procedere con successivo atto all’individuazione dei creditori certi e all’impegno delle somme 
in favore degli Enti Pubblici per la somma complessiva non superiore a € 600.000,00 a valere sul 
Cap. R31908 Es. Fin. 2019, nel rispetto del limite dei contributi nella misura dell’80% del costo 
complessivo dell’iniziativa, e comunque non superiore a € 20.000,00, per ogni singolo 
beneficiario, come previsto dal citato Regolamento; 

 

 di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/90, il Responsabile del Procedimento è il Funzionario 
Tiziana Barsottini in servizio presso l’Area Comunicazione della Direzione Centrale Acquisti; 

 

 di provvedere, al fine di consentirne la massima divulgazione, alla pubblicazione del presente 
provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e degli Artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 
33/2013: 

- sul BURL della Regione Lazio; 
- sul sito web istituzionale della Regione Lazio home sezione notizie, nonché nella sezione 

Amministrazione trasparente e nella sezione Bandi e Avvisi della Centrale Acquisti; 
Tale pubblicazione assume valore giuridico di formale notificazione del suo contenuto agli 
interessati. 

 
     Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale del Lazio 

nel termine di 60 gg. dalla pubblicazione ovvero ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
gg. dalla pubblicazione. 

                 
                                                                                                

                                                                  
                    IL DIRETTORE  
                  Salvatore Gueci 




